Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de Engenharia do Rio Grande do Sul

Endereço: R. Dom Pedro II, 864 - São João, Porto Alegre - RS, 90550-140
Contatos: (51) 98129-4557  / E- mail: ibape@ibape-rs.org.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

O Presidente do Conselho Deliberativo - CD, no uso de suas atribuições e nos

termos do novo Estatuto Social, convoca os senhores associados em dia com suas

obrigações estatutárias, para a Assembleia Geral Ordinária do Instituto Brasileiro de

Avaliações e Perícias de Engenharia do Rio Grande do Sul – IBAPE RS, para eleger,

por eleição direta, a Diretoria Executiva (DE), o Conselho Deliberativo (CD) e o

Conselho Fiscal (CF) para o exercício 2025/2026.

Data da Eleição: 29 de novembro de 2024, das 9 às 17 horas, na sede do

IBAPE RS – Rua Dom Pedro II, 864, 4º Andar, prédio da MÚTUA-RS, Porto

Alegre/RS.

Base Estatutária: Capítulo VI – Dos Órgãos Deliberativos e dos Poderes Diretivos

(artigos 25 a 30).

1) Forma de presença: híbrida, com participação presencial ou virtual.

2) Data-limite: para apresentação das chapas, a data-limite será o dia

06/11/2024, através do encaminhamento ao e-mail ibape@ibape-rs.org.br,

em atenção ao disposto no art. 28, inciso I, letra “f” do Estatuto Social.

3) Habilitados para compor as chapas: para concorrer aos cargos eletivos, os

candidatos deverão contar no mínimo com 3 anos como associados do

IBAPE RS.

4) Quem pode votar: associados em dia com suas obrigações, com mais de 6

meses de associação.

5) Votação: será feita de modo presencial com células, e de modo remoto, por

e-mail, no qual deverá constar a declaração expressa de que o eleitor

renuncia ao sigilo previsto no inc. “h” do art. 28 do Estatuto Social.

6) Conselho Fiscal: os candidatos a membro do Conselho Fiscal não poderão

compor as chapas para cargos da DE e do CD.

Porto Alegre 05 de novembro de 2024.

Eng. MARCELO SUAREZ SALDANHA

Presidente do Conselho Deliberativo

Gestão 2023/2024

https://www.google.com/search?sca_esv=584594592&rlz=1C1ONGR_pt-PTBR1072BR1072&sxsrf=AM9HkKmVdJ7X6ohf-g_BjAHk6jhr88fvcQ:1700661114193&q=ibape+rs+endere%C3%A7o&ludocid=3776445585148373579&sa=X&ved=2ahUKEwiP2eCs4NeCAxVDP7kGHeZiBpEQ6BN6BAhWEAI
https://www.google.com/search?gs_ssp=eJzj4tVP1zc0LCgpyTOzNM4wYLRSNaiwNDW0NLdMMjAxMzVKtkhOsjKoMDYxs0g0NDEwNTBNNks0SfLiyExKLEhVKCoGACpSEYE&q=ibape+rs&rlz=1C1ONGR_pt-PTBR1072BR1072&oq=&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUqEggAEC4YJxivARjHARjqAhiOBTISCAAQLhgnGK8BGMcBGOoCGI4FMgkIARAjGCcY6gIyCQgCECMYJxjqAjISCAMQLhgnGK8BGMcBGOoCGI4FMgkIBBAjGCcY6gIyCQgFECMYJxjqAjIJCAYQIxgnGOoCMgkIBxAjGCcY6gLSAQk0Mjg5ajBqMTWoAgiwAgE&sourceid=chrome&ie=UTF-8
mailto:ibape@ibape-rs.org.br
mailto:ibape@ibape-rs.org.br

		2024-11-05T15:36:07-0300